
24 PSYCHOTERAPIE MÁ MNOHO TVÁŘ( 

Daseinsana za 
s C otera • • 

11 
o daseinsanalýze s Jiřím Růžičkou a Oldřichem Čálkem 

Jak se dascinsanalýt..a t.vái'i v b1ář \jro
ji ~pentidcycb směru mlěoila? 

Daseinsanalýza se odvozuje především 
od Heideggerovy fenomenologie. Z leo
reuckého hlediska překročila Binswan
gerovu psychiatríckou, pouze popisnou 
daseinsanaJýzu, z hlediska psychotera
peutických technik a postupů kriLicky 
vyšla a odrazila se jak od Freudovy psy
choanalytické asociační metody, iak i od 
Jungovy amplifikace a al1ivní imaginace. 
Intenzivně se zab5vá výkladem snů, přes
Lo se podstau1ě liší od hlubinného způ
sobu myšlení. JeJí odlišnost vyplývá pře
devšim ze -icela jiného pojetí člověl:.a. 
Ten je viděn a také vykládán nereduk
tivně, neiávisle na tom či onom výkla
dovém principu, který je svým půvo
dem lidské existenci cizí. To mamená, 
že Jako swj výkladový rá,nec odmítá 
darwinismus a evolucionismus, kyber
net1ln1, teorii jazyka i biologické poJetí 
učení. Jak je zfeJmé, všechny takové 
metodologické pi'fstupy jsou reduktiv
ní. Clověka nelze takto přiměfeně vylo
žit, natož mu skutečně roz.uměl 

Z puvodních postupů se v daseinsana
lýze z.a chovaly všechny, předevšítn be-lná· 
ůaková a svobodná výpověď. Avšak uka
zuje se, že daseinsanalýJ.a může využívat 
prakticky všechny metody a postupy, kte
ré poval"lUje 1.a pfuněfené pro pacienta 

Pllllr. Oldftcll filek , CSc. (1M&) P'IIOr. Jlff lltilett• (11M&) Ob• jsou wysokolltolskjlll ufltall, vjcvlkovpll I upervldlljícÍIII psycllollnp11ty, fla, llikellk• zalnalfaícll I IINl6cícll riNckýcll fl odbornjch spoleenstr. Oll• 19nil (llllllllnlí u nil I v .rah19nlfl. 

a tcrapeu'tickou situaci. že tak může čiult, 
vyplývá ze specifičnosti výkladu lidské 
existence. PsychoteropeuncktS školy s1 
navzdory své1nu redukcionismu a vy· 
konstruovaným leori!m, v praxi pone
chávají zdravý rozum I srdce. Jejich 
výchoz/ pojetí se totiž zak.ládd na pfed
vědeckém porozumění člověku a nemo
ci. Proto Jejich r>sycboterapeutická 
praxe zahrnuje lidský rozměr. A právě 
to lze dobře a smysluplně využít. 

Daseinsanalýia si tuto slrutc~nost 
uvčdomuJ<' a od důsledné kritiky tť.fh• 
ruckčho pojctf psy<'hotcrapic přístupu· 
JC k hledáni zn1fněných člověku phm~ 
fcných pozn a Lku a zkušenost!. U nás se 
nnpttklad \yv{JI a s příslušnou reinter
pretad také použfvnJí skupinové postu· 
py a práce s psychoterapeutitkou 
komunitou. Ještě 1.aklodntel daseinsa· 
naJýtv Medard Boss považo,'81 skupino· 
vou psychoterapii za povrchní a málo 
plodnou metodu. Ale to se mění. Vždyť 

Psychoterapeutické sešity 1/200 1 

- -- - -



j~dnfm. ~e zákl~dnich existeociáhl, 

d1mellZl, h~~é ex:isteo;C, je spolubytí. 

~e tedy_ vidíme patrny vývoj. Podobně 

Je tomu 1 s rodinnou terapií. 

Co si o tomto vývoji myslíte? 

.~1yslírne s1, ie j~ to ~řirozený vývoj 

aze odpovídá po;eti človeka jako bytos

tl, která se primárně řídí svým poroz _ 

měrum bytí. Do1nníváme se také ~ 

v budoucnosti daseinsanaJýza n~p~ 

svoJe síly právě k těmto typum psvcho

Lerapeu lické péče a dáJe pokročí 

,. obl~ti psychosomatické medicíny, 

protoze má mnoho zásadního co říci 

~ ~dské tělesnosti a k metodám pracu

JICI'?" s t~lesností. Rovněž nově rozpra

covavana_ komunitní a skupinová psy

choterapie má co říci k hlubšímu 8 při

měřeněJšímu poroi
umění lidským vzta

hům i lidsk'ÝID společenstvím. 

Je daseinsaoalýza vhodná pro 

všechny klienty? 

~a tuLo otázku Je obtížné odpovídal 

proto. t.e daseinsanalýza oenf na rouro od 

ost.atnich škol a směs-O reduktivní a tudíž 

. 
' 

Jsou pro ni indikovány všechny klasu:ké 

diagnózy. Někteří kolegové si totiž mylně 

mysli, že kvuli své filosofické a metodo

logické náročnosU je nakloněna jen 

hlubokomyslným debatám s příznač

nou existencialistickou depresí či málo 

plodným analýzám jinak banáJnfch 

témat a situaci To, že je použitelná 

všude, se mtire jevit jako divné, velikáš

ské či nekritické tvrzení. Ale jeho opráv

něnosl vypl}°vá z Loho, co bylo již řeče

no. DaseinsanaJýza totiž nenJ pouze 

dalšfm psychoterapeutickým směrem 

mezi ostamCmL N11opak přináší obrat 

v myšlení oboru a tedy možnost nově 

porozumět \'šerou, co je v něm nosného 

a pravdivého. To umožňuje určitou
 uni

verzálnosl. Daseinsanalýza se nemusí 

zabývat výk!ado\-ými předsudky daných 

směrů a použije tu či onu metodu 

s ohledem na kontext léčby konkrémí

bo Jednoůt\'ce, na jednotu a přiměřený 

rád konkrétního psychoterapeutického 

plánu, především však !Ul základě bez-

prostředního p
orozumění člo

věku. 

Abych věc přibližil na příkladě. Jed

nou jsme sezvali asi sedm představiteh1 

různých psychoterapeutických směru, 

aby hovořili o svých teorifcb a o tom. 

jak se staví k jiným teorifm. Valná část 

seikánf byla vyplněna půtkami
 a Itou· 

~kty. ~o oelé věci vnesla zcela novou 

:rn_,el12! kolegyně Alena Paloušová 

YL se zeptaJa: .Prosím vás, Jak se Jak~ 

psych?terapeuti z různých směrů 

o paCJentecb navzájem domlouv"-

kdyz· • · 
awe, 

s1 Je mezi sebou posOáme?• 

A odpověděla si sama· Př,,,.,, 1 
mJ , w 

• • .,..., spo u 

uvune běžnou češtinou, s
polečným 

ku lt:Jvovan • · zyk 
.JffiJa em, kterým ve svém 

oboru ~u1.emo vyjádřit naprosto VŠecll

no, '":12 bych,om museli užívat prá\-'ě 

těch. výkladovych schémat, která užívá 

ten Cl onen směr. Domluvíme se snad

no 8 :81'é to tak v pratj děláme.· 

A práve toto je jedním ze základních 

rysů daseinsanalýzy a osvěůuje 10 CQ 

daseinsanalýza dělá a proč mllže PO:.W

vat n_ebo indikovat ty či ony psycbotera

!>eutické metody. Samozřejmé ovšem 

Je,_ ~e ne~de, o žádný pragmatický ani 

utilitanslicl:ý eklekticismus, ale O pro

myšlené a domyšlené porozumění člo

věku i _technice". 

Existuji rizika zneužiti dasánsa

nalýzy? 

O rizicích jejího meužiá lze ffci 

mnohé. U nás si někteří psychoterapeu

ti m_}'SU, že daseinsanalýza je vlastně 

jen sofistikovanějšf 
psychoanalýza a 

psychoanal}'tická psychoterapie, okoře

něná Jungem a Franklovou logoterapií. 

1b je samozřejmě omyl. Rcrulily jsou 

zcela 7.á.kladnJ a podstatné. Jiné 1.neuži

ú vidíme ,, nekoncepčnosti
 a nebezpečí 

terapeutické rozbtedJostl, stejně t.at 

jako \.' předslavách snadné integrace. 

V iahraničf jsou patrné Jakési pseudo

návraty k freudismu. lze spatfit ro\.něi 

pokusy daseinsaoálýw zredukovat na 

ftJosoffi. Dalším problémem je snaha 

něk1erých kolegti daseinsanalýze upí· 

ra1 její velké a zásadnf psycho1erapeu

tické posláni i účinnost a poblfžet na ni 

z pozice l)'U! ftlosoflcké. 

Viponúnáte si na některé své 

úspěšné a neúspěšné pacienty? 

Siejnou otázku chceme položil jnl:o 

téma červnové debaty s pfednfmi čes

kými psychoterapeuty na Pražské psy· 

choterapeutické fakuJrě. 

Společně léčCn1e
 mladou ženu trpící 

chroruckou ulaer6zní kolitidou. Kolego· 

vé k nám pacienty často posílají proto, 

že je povožuJ1 za nepcrspelcúvnf. A to • 

Psychot erapeuti cké sešity I/200 1 

DASEINSANAL'fZA 25 

Kdo u daseinsanalýzy 

zůstává, toho patrně 

uspokojuje. Zpravidla 

bývá poslední, 

nejzralejší mozností, 

kterou si terapeut 

vybere poté, co ho 

neuspokojily jiné 

směry, které poznal. 

Přechod 

k daseinsanalýze bývá 

věcí obratu od 

odlidštěných koncepcí 

člověka nazpět 

k myslení, které je 

lidské bytosti 

přiměřené. 



26 PSYCHOTERAPIE MÁ MNOHO TVÁŘÍ 

Odl
... t daseinsanalýzy 1>yplý1>á především ze zcela jiného pojeti člověka. isnos . ... , • l t é' · ·Jén a také vykládán neredukt,vne, nezav1s e na om , onom Ten 1e v, 

o d z ·t1sk , . . . í výkladovém principu, který je svým puvo e1n I e exmenc, c,z . 
.,. bvl i tento pi'ípad. Pacientka byla 
v imilldním dóchodu, opakovaně k:r\•á· 
cels z koneáúku tak, ie musela dostá· 
vat transfúzi a brala obrovské dávky 
kortikoidu. Sfavse posrupniihoršovaL z proběhu léčby vyplynulo, že budeme 
neJen muset vstoupil do souboJe s Jej! dusÍY'Ou a mesvobodňujfd rodmou, ale 
také ji pomoci \'}'lepšit její ,·lastnf ide
rastovnnou tělesnou kondici, ,,yužft Její 
velké chuti do života, k1erá však byla 
podvdzAna Jak jejún vlasmfm, W i 
obecně medicínským deakůvizujfcfm 
plístupem k nemoci. 

Postupovuli Jsme komplexně. Vedle úJmu o její prožfvánf. rodinnou situaci 
i tradici a z.ájmu o poměrně četné stavy 
?JDěněoého vědomí (~tně pseudoha
lut:hwcO, k1eré j1 děsily, jsme ji inten· 
zívně pobízeli k: návratu do práce a po
V1.bUZ0\18li k odvážný1n 1.ivotnún rozhod· nu1rm, jež uznalo w nezbytná a neod· 
kladné. Postupně 7.aoo.la rozwnět svému 
onemocnění,, celkqvém kontextu svého 
7.púsohu život.o. Pochopila. jalc se jej( 
živo1nf rytmus postupně redukoval na 
nudný, stále se opakujfcl a postup11ě se 
rozltližujfci akord, a jak jejl scfevrú čin· nost Jen odpo,1dalo. celému životnúnu 
nasozcrú. Gnúlcky jsme sledovo.h něko
lik ukazo.tehljcj010 duševního J tělesného stavu v relaci s rodinnou situaci 
a slfevniroi potf7.emi. No lotnto základě 
Jsme společně se skupinovým vlivem a po
rozuměnlm postupovali krok m krokem k pacientčině emancipaci a samostat· nému životnúnu 1'01\,'0ji. 
So\J.hmně vzato, použili jsme rodin· 

nil terapeuůcké prvky. ryužill a bohat~ 
zúročlll kogn1tfvně behaviorální st:réte
g.i1 sledováni relevantnioh projevů a paralelních ubza1eló '1Jllěn v nlíkoli· 
ka Žl~1>1nfcb oblastech. Pracovali jsme s úm, co by narati,-ci nazvali externali· zad, CCl'Í byl ostalně její vlasaú mtpitivnf névrh, a později, kdr bylo na čase 
irušil ma&!Cké ivýrazňovárú pnrakoexi· stence 01t!'T.i ni o Oejfm) sttevem, jsme 

byli podněcujícími svědky Jejf integra
ce, v níž se ji konečně otevfela možnost svobodného rozhodování. To se dělo v kontextu skup100\iých vztahil a udá· 
losti. Pracovali Jsme I se sny. 

Všechny naše kroky se \'Šak odehrá· 
valy na půdě bezprostředního a teore
tick.v nezreduk0\'8Dého porozumění člo-• 
věku v kontextu celého jeho života. To 
znamená, ie jsme se obraceli do minu
losti, stejně tak jako do ostatních časo
,jcii modaliL Pacientka se nejen vrátila do práce., ale pěstuje j(ulu na koni 
a hledá si živo1Dilio partnera, p!ičemž 
se pod.statně emancipovala od rodičů. 
Proč se st.sv pacientl')' tak výramě zlep
šil? Samozřejmě ú dQvodů je vice, ale v Uídném případě meri nimi nenajde
me autosenaci časem. Pfede.,.šim bylo 
zřejmá, ie pacienl.ka 1.Sčala rozumět svémuŽl,-otu, ale i důvQdumnenaplněw svých možnosti a mni:telwn, které ji 
činily neS\1>hodnou. Touha, důvěra 
li otevřenost byly rovně-I \'elmi důležité. 
Vyhovoval jí mnohovrstevný způsob 
lé&y i společné hledání, jak se osvobodjt od omezujících zpnsobO. existence i 
jak S\ůj Evo1 naplnlt novýmí možnost· mi. Rozhodujfdm pomocnfkem.byla jejf 
konstituční vitalita. Dase1nsanalytický postup i ?pnsob u,-aio\'áni Jejún vlast· nostem i motivaci určitě vybo\·o,'lll, 
ačkoliv IOto slovo ani učení během jeji 
psychoterapie n.ikdy oeniměly. 

V současnosti máme v péči také pacien
ta, se kteTým se tráplme a on se mse 
trápí s nemoci I s námi, a ačkoliv se 
léčba l,áhne delší dobu, výsledky nejsou 
nJJak uspokojiv6. Uí dostal několik pl'f· lefitostí u psychoterapeut(! s Jinýmí pH· 
stup}' i metodami práce a bez mediiace 
se wbec neobejde. Nakonec ruanéně opa
kovaně končf u nás na klinice. Stejně 
t.ak Jek.o v pfedchotlm případě jsme se snažili pororumět celkové skladbě-jeho 
existence a smyslu jeduotlivých sympto
mů I jednání, n~ jehoi uik:Jadě jeho po
tfie Vlllikaj( a přel.f\'áwjf. Velký vUv tu 
má souhrn všech životnfch podmínek 

i j~ kons~ruce. v_ dělství 111nedb:mmý, nediagnostiiovany dyslébik a dysgra
fik. poniZovaný a u>álo úspěšný, utla6>
vaný despoUck)'Dl otcem, který jeJ urá
iel a ponižoval a jinak mu nC\"ěnoraJ 
pra.l'ticky žádnou pmomost. Oženil se 
v osmnácti a vml si dívku, která utekla 
i domova. ~lají spolu děti, ale oa t, 
nikdy neměl a ani \' současnosti nemá 
čas. S\'ému onemocnění, i něhoí Jej 
nej\-ice děs! jakési dereali:začni st.a\)', 
potřebUJe rozumět techrucky, mecha· 
nisticky. NedO\-ede si předst.8\it, že by 
nějaký nekonkrétní vlh• emoénfbo lad!
nf ie strany jeho matky mohl mimut 
něco tak hmatatelného, jako je mozek. 

ThD, fe jsme přistoupili na jeho 
potrebu ipfedmětňujídho materiaJ.is. tického pojetí nemoci, záwťeň jsme posilovali jeho věOJý a neosobní pň
stup k lidem a ještě hlubšf rodinné odcizení. Když jsme se ale soaiili o opak, ni'šila se jeho úzkostnost a panika. Hledáme cestičky, Jak se 
z této prekérnf s.ituaee dostal, ale 
nemůžeme být spokojeni. Ačkoli se mnohé v jeho životě měnilo k lepšímu, 
suhjekth'llě se dobře necítí. Obmsk},n problémem je jeho ncdih"'ěra a ,a 
komplikovaný vztah k tradičním hodno
tám i autoritám obecně. k nám pak spe
cificky. Tukové psychoterapie jsou 
opravdu náročné. \'}'Sled.ky však hube
né. V psychoterapii samo'Lřejmě zálPlí na .vstupních předpokladech" 1 na 
\'2.lazfch. které se během léčby 'J'hife
jf, nebo se je naopak nedali uskutečnil Jat dawiusamlfza rftl.t:klqje tftaJ 
• sou&soé spoWnosti? 

Daseinsanal}u je velmi pozorná k oěkler)'lll spol~111 je,ilm. jme
novitě k procesu techniuce:. Heidegger 
se svého aist1 wnÝŠlel nad tímto ci\,ili· 1.ačnún je-.-em a vyslo,11 obavu, !e ji! 
dévno neovládáme techniku my, ale 
ona nás. Neměl namysli to, íesnadjed
nou budou exislO\"Bl umělé byt051l, 
které by nám vládly, aJe že nám \iádne .duch techniky•. Zpředmětňujld. odci-
7$Ý a mechanisůcký o hlaYtlě jedno-

Psychoterapeutické sešity 1/2001 



stranný duch přfrodních věd, který 

el'Paodoval do všech oblastí našeho 

Života, tedy i do psychoterapie, působ! 

odlidštění člověka. Psychoterapie by 

měla být disciplínou, která je člově~11 

nejbtiilí, ale mnohdy se jí to nedaří. 

~1lad1 adepti se chtěj! naučil .techni

ky", metod)• ovládání a manipulace 

s druhými lidmi, a jen malá část i nich 

usiluje o pro,1d1vé, všestranné a nemo· 

censké porozumění člověku. Moc nad 

drohýml je u ronoha psychoterapeutů 

důležitější než moc pouiitá pro druhé. 

Tento duch ,1ádne. Komplementán1ún 

Jevem je obrovský nárust magického 

myšlení, pseudomysticismu a podivný 

liberalismus (či hbertinismus) hodnot. 

K technickému ron'Oji se stavíte 

splše negativně, nebudete proto asi 

souhlasit ani s použfvánfm moder

nich technologií v psychoterapii. 

Ukázkou technického odlidštěn{ 

oboru může být kupříkladu s11oha 

o psychoterapii po internetu. l11temet 

je vhodný pouze pro zvereJňování nobl· 

dek psychoterapie, či pro určitou fázi 

komunikace stejně jako telefon. Je to 

podobné jako s láskou po internetu. 

Pokud nepřejde do reálného V"Ltahu 

dvou lidí, kteří se setkají osobně, dojde 

k<' iplanění. Samo71ejmě sl dovedeme 

pfedslDvit internetovou osvětu, mů!e 

se také Jednat o určitý léčebný komple

ment. Vždyť jsou znóiny pffklady fázi 

psychoterapie prostřednictvfm dopisd; 

jde ale o okJ"ajové jevy, nikoliv o obecny 

trend. J eště jedna věc nás mopokojuje, 

a tou Je masivní nech u( k soustavnén1u, 

kntickému, vz.dělávanému a prCCl7JlÍ• 

mu myšlení. A také absence pfiměfe· 

ných výzkumú. Psychoteropit nestačí 

jen pfehledné 1nfonnace o tcchrtlcky 

osvojené metody. Je přece také vědou. 

Pracuj e d.aseinsanaJý-ta sleJoi 

pozorně i s oblastmi v Udsk6 psyehl· 

ce, které Jsou ovlivěoy dispozičně? 

Oaseinsanolýw chápe tělesnost Jako 

nedflnou součást lidské existence, od 

které nelze nikdy ebstrnhovot. P9kud 

Jde o LGV. dispozice, resp. disponova· 

nost k určllým individuálním zvláštnos· 

lem, re$p. anprnáli{m v tzv. psychické 

oblosti, pokládá organickou konslltum 

7..11 závažný foktor. A~ok nevidí v ně~ 

fatální zdroj pi'fpadné poruchy, ktcry 

j{cl je celek existence daného člověka 

a motivační souvislosti jeho ontogene

ie. Daseinsanalý,.a je kritická k red~1k· 

clm, "četně biologických. Genetika je 

disciplíno Ulbývajťcr se vnitřním pr•o· 

středím buňl'Y a v nf výmornnýrnl nosi· 

teti biologických určení. Lidský iivot se 

však odehrává ve světě a nikqliv uvnitř 

těla, buněk či jejich výz,namných ele-

1nentů. Genetika sleduje žtvotnf pohyb 

zevtůlf ven jen i části. Clověk přece 

nežije uvnitř svého těla, uvnitř své 

buňky, genu. Výklad genetického vlivu 

proto musf zahmovai celé lidské bytí, 

a lo nikoli jen " ab$traktnť a dOčf podo· 

bě. Chcerne-11 rozumět genetickým vli· 

vům v ucelené a lidskému i1votu přimě

i'ené mlře, musíme je vyložit ve všech 

určuj!clch souvislostech. Proto také ne· 

lze pfesně určit, co je vrouně dispozič

ního původu o co je získané a zaviněné 

nepřwuvýnu životními pQdmlnkami. 

Biologism1.1s rovně-2 vykládá lidskou 

existenci zcela opačným směrem. nežli 

naše lidské zkušenost. Podle něho žije

me proto, aby naše tělo, orgány i Jedno

tlivé buňky dobře fungovaly. Ale lidská 

zkušenost, jejíž výklad ne1ú Již v zárodku 

dcfonnovaoý, ukozuJe zcela opačným 

směrem, Naše orgány jsou zde pr<Jto, 

abychom my lidé mohli žfl svobodný 

a s1nysluplnf ,jvot. Nicméně objevy 

o nóvé powotkyt genetiky jsou a<?smfr

ně iajfmavé a•douíejme, že budou vyu· 

žity pfedevšfm ve prospěch lidi. 

Pokud Jde o geneucké foktosy, deseins· 

analýza ótimf tá genetll!ký detcnnlnismus. 

Genom pl'edstavuje pouze nabídku určt· 

tých možnosti, které sr pak reallztůf feno

typicky, tj. vlivem celého soub~ru pod· 

mínek 8 inotlvO. 1'iv. pudové d1spoucc 

vidl daseinsannlýz.o pouze Joko určitou 

genetickou nabídku, která je pok urvó· 

fena osu1tnf rnl lidskými vttohy, Jež Jed, 

notlJvcc motivuji k určité skladbě Jeho 

exlstenco. Oascinsonolý-ta se Intenzivně 

wbývá !ZV. psycbosomallkou o 11.e ffcl, ic 

právě v této oblos1i pNnášl ncm md!nosU 

8 pfťstupy. i>rotofic Je s 10 pojírnot lid· 

skou exlslcnci jnko celek, kde jsou lidské 

vito.hy O koutoKfY stcJně dlllť'flté Jako 

tělesnost. Ostnulě, oba prt)cujeme no pro· 

višd k1cré tná v nd1,V11 l¾~hotcru11-011 

:ká ~ psychoso1notlckd kltnikn. -

DASEINSANALÝlA 2 7 

Biologismus rovněž 

vykládá lidskou 

existenci zcela opačným 

směrem nežli naše 

lidská zkušenost. Podle 

něho žijeme proto, aby 

naše tělo, orgány 

i Jednotlivé buňky 

dobře fungovaly. Ale 

lidská zkušenost, Jejíž 

výklad není Již 
v zárodku 
deformovaný, ukazuje 

zcela opačným směrem. 

by µ11sobil vždy 8 sám o sobě. R.01.hodu· 
• 

Psychot erapeuti cké sešity 1/UXJl 



28 fSYCHOTERAPIE MÁ MNOHO TVÁŘÍ 

„ Co :-c 1)-ká n11:-111tlnf vlastni 1~l1.1snos1i tcropcuta llěhcm ló&hn,• innosti, \)'Cházf dosr1nsanol} 7.a 1. 101,o, že 1 1crnpr111 Je ,. lon1al1u s pacientem i"t slup1nou 
,i.d} JIiko rel} flo\'tll. Proto tak~ prožl\-á t~lcsné poC'il) 11 slll\). l\ n111 nopovídoJí mnoh, o p"nentovi Napt. mu ohlo!ujf, .jo~ pacient 1..1rhál.f s dl\thýnu lidmi, když s ninu jedná• Tun to postup o,'Št'm 
\l\iadUJt ,•yt\il schopnosti ,-nimot 
11 odhšo,'llt lčlesnt! sebcpražl\'ání od toho. ro r,rou,-~ druhý flo,·ěk, padcnl. Slrdo,·ánl vll.u,tnlch .somatizncf', resp. 
t ělrsnýoh pocntů Je ncjrn sk\'~l~1n tera· 
pC'uUrl)'(ll .11rostřcdkem·. o_le i důleii· l)m 1ndik11torem v obla$U dušc,rnf hyg1· 
env, pok11d Jde o stres. přef1racovunost, ,·,.t(lhovj, d1skomfort aq,. 

\'yuih"áte nlflody t'\\mSch leropeutll'l1th pffstupli, integrace pro n\s asi proto nebude ,'dký problém. 
Dusťtnsnnolyw 1n1cgratnl snoby ,, 11s;tho1erupiJ ,11.i. Odmllá ,-š&k bez· konC<'pl!nl ekJelticismus. Samo nabíti bái1 pro integraci, k1cni spočlvá v 111h'Oltu k pfirozcnému jozyk11 o ziu

šc11ost1, IJ. k feno111én1)m. Uk.u.u1e, jok lzu odho111ou kompetenci o zkušenost fonuulovnt 1 , , 12\'. pfiro1.cném jazyre. Nnopak rw.kol n1r21 rcduktivt1fuú 1eori
cn11 nu straně Jl'<lné o hdskv nngnžovunou praxt nu stran~ druhé poklfldó w 
pol1111nó.lni ohroženi Yěrohodnosti pi.)'· cho1croJ)('uuckcht1 oboru n1e.?.i Jinými 
,·čtliuni a praknc~S'Dtl di:;c1plfnami. Z ostatních p:..ychotcrapeuuckých 
směn) )e schopno prejfmot :dušenosti, k.h:ré zuslá\'aJI , pi'lrot.enť, fcnon1cnologick(! ro,'lně. t'.iěřftkcm jsou jf antro
polog1rl..(! konsu1nty, které pf\>d'itll\'Ujl 
ncpřl:l.roď1elnou n1cz lidst,'1'. I konkrét· 
nf ps}'Choterapcutil'ká s,tuae:c 

7..áležl JI ro,11M no to111, aby bvl Nověk 
poJfmáu Joko člO\"ěk, nikoli\ z hlcdJsko nu•toíoridt5-rJ1 modclit - nap~. člověk Jolo i.1\-otich, stroj, počitač, te'(I apod. 
Clověka th.i11e Jalo svobodnou bytost, klt•ní se- rolhoduje Důsledně rovněž po,·uZuje pocrcnto za rovnocenného partneru ,. psychotcrapeuuckétu dialogu. Jlrn•í. Sť nf.'Smí pouz.e 1echn1cky m11n1puJovn1. V dosc1nsannl~t1clé p:.1-chottirnpll pracu1c111e se ,iztally. lter,111 
roruu1ime Juko VJ.Whů1n skutečným. byť niobou bít 1.a1Jw11y č1 Jeíonnovány 

určitou nťblahou nebo znvódějfcí zku
šeností. noi:oinsannlýw rovnčž idilroz-
1~uJe \' psychotempii 1.ákladnf výLnum ~,. boi niž uenf volnó nadějo no lf\/6-
le1šf 1.m~nu. Neverbální prvky jsou uhisl~ no ~,'én1 1..prnoování o poro· 
zun1čni. Mvslín,e, že k prové inleg.mni ,, psycl101e-rapii I ' dohledné době nedojde. 7.el Bohu, modelová východiska a uunlrené čl nereíle~t9voné filosofické pn-dpoklody to vylu~uJí. 

Daseinsanalýz.a jako psychoterapcu· lirké učenl predstnvuJe širokou paletu možuosU, jak nnplnit vlastní psychoterapeutickou moúvaci, resp. poslání to
hoto obOJu. Kdo u nf zňstává, toho patrně uspokojuje. Zpravidla bý\tá poslední, 
nejirulejšJ n1ožnosú, kterou si terapeut vybere poté. co ho neuspokojily jiné 
su1ě11·, které poznal. Přechod k daseinsanalýzc bý\'ó věci obratu otl odlidštěných konoopcl člověku naipěl k myšlení, které je lidské bytosti pfhněřené. 

Cfntje česká daseinsanalýza speei· fická? 
Ct.>ská daseinsonulýro má v rámci 

1oho10 pi'fslupu jednu světovou priori· tu - rozvij{ skupinovou fonnu terapie a Y}~ilru. jak již bylo zmlněno, ro'ZJ]ra· r.ovává koruuni1J1ě skupinový pl'ístup, klel'} Je nidště vhodný pro 1.achování ti.v. přiroieného fenomenologického cl1aru.l.:teru. ntahů a jednánf. Výcvik ,. dase1nsanelýu? u nó.s probíhá jok sku
pinově, tak I indlviduólně. Začal až v osmdesátých letech u počet ohsolven
tů dosahuje několika desI1c.k. Ovšem ne všichni 7. nich praktikuji doseinsnnalý• zu, někteft ::;e utekli k psychoanal}it:ic:ké psyvhoterap1í, Jinf k dolšfn1 sntěrurn. Cena skupinového I individuálního \'ýcviku se pohybuje ,, pásmu pnim~ru srovnatelných uáklodít. P~tuJeme teoreúd.ou pl'fpra,1.1 o dtlkllldnou supc1'1· 

7J PM výběru do výtMku nedáváme 
přednost žádné profesní skupině, sporndioky i.I zdQvodněně phJfmámc I loik1·. Vyl!Vlk n1á scbťi.k.ušenostnf ráz, lerhnlk) se objL'Vuj{ organicky,. pnlbě
hu ,ýrviku nebo Jako ukázky . .Kdo má 
o ně zájem, mí1že si Je prohloubit ,·c '') braných kursech n semmáffrh. Snoží· n1e se o důkladny a pHsný výběr. 

\ Cesku působi dvě odnou daseinsanaltzy: v Proze (v rámci Vlt\P) a v PI.mi (Epoché) Rozdíly 1.de e.tístujl. avšak 

uitún nebyl důvod je solidně ikoumat 
o uibýval se jimi. Úspěšní ábsolventi obou odnoiJ jsou, zdá se, názorově 
o prakticky nanájem kompalibilnL Velrni nás L!'á'pí, že se o daseinsa.11alf-ze v české odborné IHerotuře- referuje 
nckompeter1t11ě a zkresleně. Ne druhou 
stranu rnárne radost z toho, ie 7.ájeJII o daselnsanrutiu v poslední době 
mírně stoupá. Rezervy aJe wtim vidíme 
hlavně v tom, že kandídáti výcviku 
nemají zájem o teorii, která je právě v dascinsano.lýze značně dúležitá, pro
lože u terapeuta napomáhá tomu. aby pra~ovol bez dosovodnfch pojmových klišé a vyčistil si myšlení od nánosu 
pojmo~-ých kons1ruktů, které mu zabra· 
ňují vidět pacientn takového, Jaký je. 

Kontakt: 
Kon1akrnf adreso na daseinsanalyticl;ý vfwik je Vzdělávacf institut oplikoť<mé 
psychologie, Hekrova 805, 
149 00 Prolla 4. 

Doporučujeme: 
Jako daseilisanaljritkou &tbu lu 
doporoffit následující plckfndnvé tit1l1y: A-1. Boss a jeho .Základy psy~hologie a r,1edic(1ty· (část di1a), uyšly 
11 Bratislavč v roce 1984, dále jeho 
.Psy~hoanalfea a daseinsa11alyttka•což fJ)'Mo jal..-o sam11.dacovj překlad 
konCffll sedmdesátých ler. A nakonec jeho kniJw. • Včr.ro II noci se mi zdálo·. 
kctrrá uy§/a u roce 1993 
u naklodruelstv( Grada.Jedná sr 
o dasrinsonalytick/ ti'klad $Titl D(i/~ 
zc1jf1navou knihou Jf! .Sign1und Freud a 1\fartin Hddegg~• od G. Condra11ilt kcurou vydalo ncik.ladatelstvi Triton 
v~ 1999. K t1>'dá1tíjsou 
pfiprowr>ány také naJ:e dvě knihy; 

V poslední době Oldficha Cáflro 
zcu11ala J.rnihafrancoi.asklho autora 
P. 8ourdicua .l\'advláda 1nut11·, která 
z hístoric(tho /llcdiska zpracovává nerovni pos1011e11( obor, poh/(Il)l 
Z t.t:rtu s1 lze udflat závěr, ie tato 
nerovnost nmí Jatólnf ddna 1~/esn.11111 d1ferc11cc1111, ale sociálníi,ri pon1ury, o m1ac se tedy časem, 1 A•cfyf jen 
zuo/110. mhlit l'C prospěch ien)•. flií 
Rů.židka si nedátrna pfm-1/ ke srorn1ín.f wlmi u!itrt~,1ou knihu 
~Psycltocerapeucické !>)'Sthn)'. • 

Psychoterapeutické sešity 1/2001 


